
 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13   del  16/10/2020 1 

 

 
UNION TERITORIÂL INTERCOMUNÂL DAL NADISON -  NEDIŠKA MEDOBČINSKA TERITORIALNA UNIJA 

 

___________________ 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 
N. 13  del  16/10/2020 del Reg. Delibere 

 
 
ORIGINALE  
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 

DEL NATISONE. 
 
  L'anno 2020, il giorno 16 del mese di Ottobre alle ore 16:00 nella sala Consiliare del 
Comune di Cividale del Friuli si è riunita, in sede pubblica, l’Assemblea dell’Unione, previa partecipazione 
e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Componenti: 
 

Comuni componenti 
l’Assemblea Rappresentante Qualifica Presenti Assenti 

Cividale del Friuli BERNARDI Daniela COMPONENTE x  

Buttrio BASSI Eliano COMPONENTE  x 

Drenchia ROMANUT Francesco COMPONENTE x  

Grimacco FABELLO Eliana COMPONENTE x  

Manzano FURLANI Piero COMPONENTE x  

Moimacco BASALDELLA Enrico COMPONENTE x  

Premariacco DE SABATA Michele COMPONENTE x  

Prepotto FORTI Mariaclara COMPONENTE x  

Pulfero MELISSA Camillo COMPONENTE x  

Remanzacco BRIZ Daniela VICE PRESIDENTE x  

San Giovanni al Natisone PALI Carlo COMPONENTE x  

San Leonardo COMUGNARO Antonio COMPONENTE x  

San Pietro al Natisone ZUFFERLI Mariano COMPONENTE x  

Savogna CENDOU Germano COMPONENTE x  

Stregna POSTREGNA Luca COMPONENTE  x 

 
 
Presiede il Vicepresidente BRIZ Daniela. 
Assiste il Segretario Generale dell’U.T.I. del Natisone sig.ra Donati dott.ssa Debora. 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13   del  16/10/2020 2 

 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE DEL NATISONE. 

 
 
 

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 26/2014 e ss.mm.ii. “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”; 

VISTO l’art 5, comma 1, della L.R. 12 dicembre 2014 nr. 26 sopra richiamata che recita: “Le Unioni 
territoriali intercomunali sono enti locali dotati di personalità giuridica, aventi natura di unioni di 
Comuni, istituiti dalla presente legge per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, 
sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale”; 

DATO ATTO che in data 20 e 21 settembre c.a. hanno avuto le elezioni per il rinnovo del Sindaco del 
Comune di Cividale del Friuli, già Presidente dell’Uti del Natisone, e che pertanto risulta necessario 
procedere all’elezione del nuovo Presidente; 
 
RICHIAMATO l’Art. 23 dello Statuto dell’UTI del Natisone il quale, relativamente al Presidente 
dell'Unione, dispone: 
1. Il Presidente dell'Unione è eletto dall'Assemblea con la maggioranza assoluta dei voti 
assegnati, arrotondati all’unità superiore che rappresentino almeno il 65% della popolazione 
dell’U.T.I. nella prima seduta dell'Assemblea. 
2. Il Presidente è il rappresentante legale dell'Unione e può stare in giudizio, senza necessità di 
autorizzazione, come attore o convenuto. 
3. In particolare il Presidente dell'Unione: 
a) nomina il Vicepresidente e i componenti dell'Ufficio di presidenza e può revocarli; 
b) convoca e presiede l'Assemblea e l'Ufficio di presidenza e ne dirige i lavori e le attività; 
c) nomina il Direttore ove previsto e può revocarlo, 
d) sovrintende al funzionamento degli uffici, 
e) attribuisce gli incarichi dirigenziali, 
f) nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
g) nomina i rappresentanti dell'Unione in enti, aziende e istituzioni; 
h) nomina il Segretario dell'Unione; 
i) sovrintende e vigila sull'attività complessiva dell'Unione, promovendo, ave occorra, indagini 
e verifiche; 
j) compie gli atti che gli sono demandati dalla legge, dallo Statuto, dai regolamenti; 
k) vigila sull'osservanza degli indirizzi dell'Ufficio di presidenza per la realizzazione dei 
programmi e il conseguimento degli scopi dell'Unione. 
PRESO ATTO che viene proposta la candidatura del Sindaco del Comune di Cividale del Friuli; 

 
RICHIAMATA la L.R. 12 dicembre 2014 n.ro 26  “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia – Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto dell’U.T.I. del Natisone; 
 
VISTO il vigente Regolamento del Consiglio del Comune di Cividale del Friuli utilizzabile ai sensi dell'art. 18 u.c. dello 

Statuto dell'Unione; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 21/04/2020 con cui l’Assemblea dei Sindaci ha approvato il DUP 2020-2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 21/04/2020 con cui l’Assemblea dei Sindaci ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022; 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13   del  16/10/2020 3 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 21/04/2020 l’Ufficio di Presidenza ha approvato il P.E.G. e Piano delle 
Performance 2020-2022, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 
obiettivi contenuti nel Piano; 
 
AI SENSI e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. n. 
213/2012, il  Segretario generale, dott.ssa Debora Donati,  esprime parere di regolarità tecnica favorevole ed 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
AI SENSI e per gli effetti di  quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. 
213/2012 il Responsabile dell’U.O. Servizi Finanziari e controllo di gestione esprime parere di regolarità 
contabile favorevole; 
 
VISTO:  
• il D. Lgs. 18 agosto 2000 nº 267 e succ. mod. e integr.; 
• l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e rilevata l’urgenza 
• lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale del Natisone; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI N. 12 che rappresentano oltre il 65% della popolazione dell’U.T.I. 
del Natisone, espressi ed accertati nelle forme di legge. ASTENUTO il Comune di Manzano; 

 
D E L I B E R A  

 
per i motivi indicati nelle premesse, 
1. DI NOMINARE Presidente dell'UTI del Natisone il Sindaco del Comune di Cividale del Friuli 

dott.ssa BERNARDI Daniela; 
2. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente 

http://www.natisone.utifvg.it/ nonché di inviarla a tutti i Comuni aderenti all'UTI. 

 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
         IL VICEPRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                    BRIZ Daniela                                                                DONATI dott.ssa Debora 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13   del  16/10/2020 4 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Unione Territoriale Intercomunale del 
Natisone, lì 14 ottobre   2020 

Il Responsabile 

  DOTT.SSA DEBORA DONATI 
 

 
  
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13   del  16/10/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL VICEPRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
BRIZ Daniela  DONATI dott.ssa Debora 

 
 

  

 
 
Allegati: 
 
======= 
 
 

 
Viene pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione Territoriale Intercomunale del Natisone per 
quindici giorni consecutivi dal 22/10/2020 al 05/11/2020 . 
 
lì,   22/10/2020 
 

L’impiegato responsabile 
 Margarete Arca 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/10/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

 
  
 
 
 
 



 Atto n. 13 del 16/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRIZ DANIELA
CODICE FISCALE: BRZDNL63R50L483L
DATA FIRMA: 20/10/2020 15:15:17
IMPRONTA: 383E1BF67033EED9F728B0CBFF354885573992281366A589D65BF2225CC106D2
          573992281366A589D65BF2225CC106D27FF847A4433CD363DB8C4304168DE519
          7FF847A4433CD363DB8C4304168DE51940F0B8BC0EE691E7E0AD0F91C577B3F8
          40F0B8BC0EE691E7E0AD0F91C577B3F8F1B39B4FF773A82563EED61F85720B06

NOME: DONATI DEBORA
CODICE FISCALE: DNTDBR69B55L483B
DATA FIRMA: 21/10/2020 13:06:45
IMPRONTA: 4FE64805314ABFDCF2FB6D34289277D9CFC36B9368EBD0F7F2BE605A8B7769DE
          CFC36B9368EBD0F7F2BE605A8B7769DEAC03E5DF54FAD6A144FC797DC60BB36B
          AC03E5DF54FAD6A144FC797DC60BB36B5F14CAF4FB2C5DE957B3532804416156
          5F14CAF4FB2C5DE957B35328044161565B9E8AF243C04E3CF8807D5A8233D34F

NOME: ARCA MARGARETE
CODICE FISCALE: RCAMGR88P50L483W
DATA FIRMA: 22/10/2020 09:43:34
IMPRONTA: 5B3C9369B3B5FA5A8835B2EFC85D6D757B0A04ADC00B71A91C96BD969CBE9E69
          7B0A04ADC00B71A91C96BD969CBE9E698BF8B563B0ED49BE7C54766EC48616C8
          8BF8B563B0ED49BE7C54766EC48616C82BB10F98E4847EB69C8CB626C2E4D993
          2BB10F98E4847EB69C8CB626C2E4D993DE5430DAB58C489DC05F57551F4E12A4


